Sunt autem plura etiam ad deum pertinentia que credi vel non credi nostra nichil interest, quia siue credantur siue non credantur, nullum incurrimus periculum ; veluti si credamus deum cras pluuium facturum vel non, uel huic nequissimo homini misericordiam impensurum, vel non. Ei vero qui de fide ad edificationem loquitur, ea sola tractare ac docere sufficit, quae si non credantur damnationem pariunt. Haec autem sunt quae ad fidem pertinet catholicam.

Tout ce que nous pouvons croire de Dieu ne fait pas partie de la foi catholique ! Selon Abélard, il y a de nombreuses choses qui concernent Dieu et ne concernent que Lui seul. Que Dieu fasse en sorte qu'il pleuve bientôt ou non, est quelque chose auquel il importe peu de croire ou non parce que cela ne nous mettra aucunement en danger. Celui qui dès lors parle de la *foi en vue de l'édification* des gens, ne doit enseigner que tout ce qu'il faut croire pour éviter la damnation. Nous voyons comment la foi dont Abélard parle ici ne s'oppose nullement à celle qu'il mentionne dans le *Traité des Intellections*. Au contraire même, loin d'être une sorte de certitude d'esprit, que telle ou telle âme humaine aurait déjà acquise de toute éternité, la foi catholique est une foi qui doit être enseignée, qui a donc *besoin* d'un enseignement avant qu'elle n'affecte telle ou telle âme. S'il s'agit d'une foi d'une espèce particulière, ce n'est que parce que ce sur quoi elle porte est particulier, et cela non pas parce que c'est invisible (être invisible est une condition nécessaire pour toute foi au sens propre, *donc* au sens du *De Intellectibus*), mais parce qu'il s'agit de choses qu'il faut croire pour pouvoir être sauvé après le Jugement dernier. C'est le « contenu » de la foi qui est différent, dans le cas de la foi catholique, et non pas la foi en tant que telle.

⁴¹ P. ABÉLARD, *Des Intellections*, op. cit., p. 75.

Foi abélardienne et distinction mosaïque

Ce qui précède peut jeter une nouvelle lumière sur ce qui a poussé Abélard à s'agacer tellement lorsque certains de ses contemporains prétendent que les mystères de la foi catholique sont absurdes car impénétrables pour la raison. En effet, il faut déjà avoir une intellection de ce que signifie « Trinité » pour pouvoir en parler, et toute intellection est l'effet de la raison. Qui plus est, ce sont les Écritures saintes qui témoignent de la vérité de la Trinité, et à aucun moment Abélard ne semble remettre en question la valeur de ces témoignages. La seule chose à faire, justement, une fois qu'il est établi que nous n'aurons jamais accès à la science divine en tant que telle, et que nos croyances ne sont ainsi jamais absolument certaines, c'est d'essayer de mieux comprendre ce que les Écritures nous disent, d'en obtenir des intellections dont les perceptions qui les accompagnent sont un peu moins confuses, peut-être. Et pour les obtenir, nous n'avons qu'un seul moyen, et *c'est* la raison, comme le sait tout dialecticien qui a lu au moins Aristote et Boèce, c'est-à-dire tout dialecticien compétent, tout *véritable* dialecticien. Par conséquent, ceux qui prétendent l'inverse, ne peuvent être que des « pseudo-dialecticiens ».